Bezüglich der wirtschaftlichen Rahmenbedingungen wird auf den Lagebericht des Unter-
nehmens ENSO AG verwiesen.

5. Darstellung der Ertrags- und Vermögenslage

Beteiligungen und Sachvermögen

Der Zweckverband war nach Einbringung der Geschäftsanteile an der GASO in die
ENSO GmbH seit dem Jahre 2004 unmittelbar mit 18,1816 % an der ENSO GmbH
beteiligt (18,1816 Mio. EUR Anteil am Stammkapital von 100 Mio. EUR).

Der Zweckverband hat im Jahr 2008 an der Fusion der ENSO-Unternehmen zur Aktienge-
sellschaft  teilgenommen und ist damit Aktionär der ENSO Energie Sachsen Ost AG gewor-
den.

Das Grundkapital der Aktiengesellschaft beträgt 105.221.170,00 EUR. Es ist eingeteilt in
2.053.096 Stückaktien (Aktien ohne Nennbetrag), die auf den Namen lauten.

Sofort mit der Eintragung der ENSO Energie Sachsen Ost AG hat der Zweckverband 40.531
von seinen insgesamt 288.506 Aktien an die KBO verliehen. Damit ist die Überwindung der
Streubesitzgrenze bei der KBO auf diesem Weg erreicht worden.

Die Anteile an der ENSO AG zum Zeitpunkt der Fusion am 28. April 2008 stellten sich nach
Berücksichtigung der Aktienleihe des ZVEO an die KBO wie folgt dar:

Anteile an ENSO AG
Aktien Aktien

GESO 1.028.810 50,11% 1.028.810 50,11%
Vattenfall 436.926 21,28% 436.926 21,28%
ZVEO 288.506 14,05% 247.975 12,08%
KBO 276.917 13,49% 317.448 15,46%
Einzelaktionäre 13.968 0,68% 13.968 0,68%
Treugeber KBO 7.969 0,39% 7.969 0,39%

2.053.096 100,00% 2.053.096 100,00%

ohne Aktienleihe mit Aktienleihe

Über Sachvermögen für die Verwaltung verfügt der Zweckverband nicht.

   3

Beteiligungsergebnis

Der Zweckverband war an der ENSO GmbH  mit 18,1816 % beteiligt.

Aus den Beteiligungsergebnissen der ENSO GmbH aus ENSO Strom AG und ENSO Erdgas
GmbH für das Geschäftsjahr 2007 hat sich im Jahr 2008 eine Vorabausschüttung der ENSO
in Höhe von insgesamt 34.939.000,00 EUR darstellen lassen.

Der Anteil des Zweckverbandes an dieser Ausschüttung beträgt 5.347.190,97 EUR nach
Steuern.
Zu vermerken ist dabei, dass im Rahmen einer disquotalen Gewinnverwendung bei der Vor-